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Anotácia

Renáta Márföldiová, spracovanie bakalárskej práce na 1. lekárskej fakulte

Univerzity Karlovej v Prahe. Názov bakalárskej práce, Životný štýl detí predškolského

veku, vedúca práce Mgr. Miluše Kulhavá.

Bakalárska práca pojednáva o súčasnom životnom štýle detí predškolského veku

z pohľadu rodičov.

Práca koncipovaná do dvoch častí. Časti teoretickej a časti empirickej .

Prvá časť – teoretická, sa zaoberá životným štýlom a faktormi ktoré ho ovplyvňujú.

V tejto teoretickej časti práce sú rozobrané jednotlivé súčasti životného štýlu, ako je:

výživa, pohybová aktivita, dodržiavanie hygienických návykov, závislostné správanie

a voľnočasové aktivity.

V druhej časti – empirickej, som vyhodnotila dotazník, ktorého hlavným cieľom

bolo zistiť súčasný životný štýl detí predškolského veku.

Posledná časť pojednáva o výsledkoch prieskumu a záveroch z neho vyvodených.

V závere práce uvádzam odporúčania pre prax.

Kľúčové slová: životný štýl, dieťa predškolského veku, vplyv rodičov, zdravý, nezdravý,

vhodný, nevhodný, výchova, príklad

Annotation

This work approaches the lifestyle of pre-school children in the present time, by

the view of parents.

The work consists of two parts: (1) the theoretical and (2) the practical.

First part – theoretical deals with factors which have decisive influence at lifestyle

and with theoretical dissection of lifestyle components. These factors include: nutrition,

physical activity, observance of hygiene habits, addictive behaviors and leisure time

activities.

Second part – the practical, analyzes an objective questionnaire. The main aim of

the survey was to find the lifestyle of current day pre-school children.

The conclusion, focuses on the results and findings of the survey which also

include recommendations for practice and applications.

Key words: lifestyle, pre – school children, influence of parents, healthy,

unhealthy, suitable, unsuitable, upbringing, example
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Úvod

Témou mojej bakalárskej práce je „Životný štýl detí predškolského veku“. Túto

tému som si vybrala preto, pretože práve životný štýl je v dnešnej dobe dosť diskutovanou

témou. Často sa spomína to, čo robiť, aby sme viedli zdravý životný štýl. Avšak to, akým

smerom sa náš životný štýl bude uberať, sa rozhoduje už v detstve. Dieťa si práve v tomto

období utvára hodnoty a názory. Ľudia si často neuvedomujú, aké vážne môžu byť

následky nevhodného životného štýlu.

Životný štýl je veľmi obsiahla téma. Vzhľadom k tejto skutočnosti som sa zamerala

na oblasti výživy, pohybovej aktivity, dodržiavania hygienických návykov, závislostného

správania a voľnočasových aktivít.

Teoretická časť pozostáva z 5 kapitol. V prvej kapitole som sa snažila priblížiť

pojem „životný štýl“ pomocou rôznych definícií. Do druhej kapitoly som zahrnula faktory,

ktoré ho podľa môjho názoru najviac ovplyvňujú. Pokúsila som sa vysvetliť, aký je rozdiel

medzi podporou zdravia a zdravotnou výchovou. V tretej kapitole som porovnávala zdravý

a nevhodný životný štýl. Snažila som sa poukázať na to, do akej miery v porovnaní

s ostatnými determinantmi zdravia je naše zdravie ovplyvnené práve životným štýlom.

Štvrtá kapitola pojednáva o tom, akú rolu zohráva rodina v utváraní životného štýlu

dieťaťa. V tejto kapitole som uviedla 4 základné funkcie rodiny. Poukázala som na to, aké

je dôležité, aby sa v rodine správne uplatňovali všetky tieto faktory. Dala som do popredia

najmä dôležitosť výchovy a príkladu rodičov. V piatej kapitole som popísala podrobnejšie

jednotlivé súčasti životného štýlu. Ako som už vyššie uviedla, téma životného štýlu je

obsiahla. Vybrala som preto jeho najaktuálnejšie a najdôležitejšie súčasti pre dieťa

predškolského veku. Podkapitola výživy zahŕňa najčastejšie chyby v stravovaní

a poukazuje na to, k čomu tieto chyby môžu viesť. Spomenula som tu dôležitosť

pravidelnosti stravovania a pitia tekutín. Nakoniec je všetko potrebné zhrnuté v desatore

výživy detí. V podkapitole o pohybovej aktivite uvádzam, prečo je pohyb dôležitý a aké

funkcie pohybová aktivita saturuje. Podkapitola o hygienických návykoch zahŕňa všetko,

čo patrí k hygienickým návykom. Ďalej je to samotné delenie hygieny. V podkapitole

o závislostnom správaní sú zahrnuté informácie o tom, čo je to závislosť a aké sú vlastne

jej príznaky. Posledná podkapitola sa týka voľnočasových aktivít, ich delenia a toho, ako

ich rodičia ovplyvňujú.

Cieľom výskumnej časti bolo zistiť životný štýl detí predškolského veku formou

prieskumu na dvoch materských školách. Jednotlivými cieľmi som chcela zistiť

stravovacie návyky detí predškolského veku, ich pohybovú aktivitu, koľko času trávia

denne za TV a PC a nakoniec, či sú pripravené na stret s drogami. V mojej práci je použitý

kvantitatívny výskum formou dotazníka.

10

1. TEORETICKÁ ČASŤ

1.1. Životný štýl a jeho definícia

Životný štýl alebo spôsob života, každodenné správanie človeka, je viacrozmerný

pojem, ktorý úzko súvisí s kvalitou života jedinca, s jeho zdravím, ktoré má nevyčísliteľnú

hodnotu. Halfdan Mahler, o hodnote zdravia povedal: „Zdravie nie je všetko, ale všetko

ostatné bez zdravia je ničím.“ A práve životný štýl ovplyvňuje zdravie najviac.

Životný štýl zahŕňa formy dobrovoľného správania v daných životných situáciách,

ktoré sú založené na individuálnom výbere z rôznych možností. Môžeme sa rozhodnúť pre

zdravé alternatívy z možností, ktoré sa naskytujú, a odmietnuť tie, ktoré zdravie

poškodzujú. Životný štýl je teda charakterizovaný dobrovoľným správaním (výberom) a

životnými situáciami (možnosťami).
1

Veľký dopad na rozhodovanie majú rodinné zvyky a spoločnosť, v ktorej sa

pohybujeme. Do veľkej miery je to často ovplyvňované finančnými možnosťami. K tomu,

aby sa človek mohol správne rozhodnúť je tiež potrebné, aby mal dostatočné množstvo

informácií. Vďaka tomu bude môcť lepšie rozpoznať čo je pre neho dobré, a čo naopak zlé.

Machová, 2009, apeluje na to, aby poskytovanie informácií o danej problematike,

formovanie postojov a návykov bolo súčasťou výchovy dieťaťa už od útleho veku. Tak ako

v rodine, tak aj v školskom a predškolskom zariadení.

Životný štýl tiež môžeme definovať ako individuálny súhrn postojov, hodnôt a

zručností odrážajúcich sa v činnosti človeka. Zahŕňa sieť medziľudských vzťahov, výživu,

telesný pohyb, organizáciu čas, záujmy, záľuby.
2

Životný štýl predstavuje komplex písaných a nepísaných noriem a identifikačných

vzorov, súhrn životných podmienok, na ktoré ľudia berú ohľad vo vzájomných vzťahoch a

v správaní. Je ovplyvnený životnou, rodinnou a profesijnou dráhou každého jednotlivca,

1
MACHOVÁ, Jitka. Výchova ke zdraví. Dagmar Kubátová a kol. Praha: Grada Publishing,a.s.,2009,

s.16.ISBN 978-80-247-2715-8
2
HARTL, P. – HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009, s.774. ISBN 978-80-7367-569-

1
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spoločenskými úlohami a tradíciami. Súvisí teda s konkrétnymi podmienkami života a

premieta sa do sociálnych rolí, do správania človeka.
3

Životný štýl je dynamická kategória, charakterizovaná vedomým a svojbytným

stvárnením životnej reality do relatívne stabilnej štruktúry s cieľom dosiahnuť harmonickú

vyváženosť biopsychickej a sociokultúrnej stránky osobnosti. Životný štýl ako komplex

prejavov saturuje faktory, ktoré môžu vo vzťahu k zdraviu pôsobiť jednak ako rizikové -

zvyšujú riziko určitého ochorenia a jednak ako ochranné (protektívne) – znižujú

pravdepodobnosť vzniku určitého ochorenia, chránia pred ochorením, zvyšujú odolnosť

organizmu.
4

1.2. Faktory ovplyvňujúce životný štýl

Je všeobecne známe, že životný štýl ovplyvňujú najčastejšie tri faktory:


[…]


alebo na športovom krúžku atď.

Predpokladám, že výsledky môjho výskumu sú z väčšej časti pravdivé. Pripúšťam

však i možnosť čiastočne skreslených výsledkov, spôsobených skutočnosťou, že rodičia

chceli vyzerať „lepšie“ alebo faktom, že nemajú dostatočný prehľad o dieťati, keďže

väčšinu dňa trávi v predškolskom zariadení. Pôvodne som chcela doplniť odpovede

rodičov z dotazníku o štruktúrovaný rozhovor a to z dôvodu porovnania odpovedí rodičov

a detí. Domnievam sa, že výsledky by boli rozdielne, ale aj pravdivejšie. Väčšina rodičov
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však nedala súhlas k tomuto rozhovoru. Tiež si myslím, že výsledky môžu byť ovplyvnené

i nízkym počtom respondentov. Z uskutočnenej prieskumnej vzorky sa nedajú vyvodiť

obecné závery.

2.15. Odporúčania pre prax

Z dôvodu častého stravovania detí vo fast foodoch, nadmernej konzumácií

sladkostí, zvýšenému príjmu sladených nápojov, nadmerného času tráveného za počítačom

či televízorom, nedostatočnej pohybovej aktivite trvajúcej aspoň 45 minút viac než dva dni

v týždni, odporúčam pre prax nasledovné potencionálne riešenia:

Na základe výsledkov môjho prieskumu a teoretického naštudovania danej

problematiky, odporúčam pre prax:

1. Zaviesť predkladanie štatistík alebo prieskumov týkajúcich sa oblasti životného štýlu

dieťaťa s cieľom iniciovať rodičov k zodpovednej výchove v tejto oblasti. Napríklad,

formou odporúčaných seminárov, organizovaných pre rodičov, materskou školou.

(Beseda s lekárom, psychológom…)

2. Zlepšiť cielenú spoluprácu pedagógov materskej školy a rodičov, so zameraním na

zdravý životný štýl dieťaťa so zohľadnením jeho individuálnych potrieb. Napríklad

formou spoločných aktivít (výlet, besiedka, deň zdravia a iné aktivity). Zlepšenie

vzájomnej komunikácie rodičov s pedagógmi materskej školy, môže napomôcť

rodičom s nepedagogickým vzdelaním, k tomu, lepšie edukovať v tejto oblasti.

(Rodičia často vedia „prečo“, ale niekedy nevedia „ako“ veci dieťaťu vhodne vysvetliť,

poprípade ho motivovať. Skúsení pedagógovia môžu rodičom poradiť).

3. Zvýšiť informovanosť rodičov ohľadne možností voľno-časových športových aktivít

pre ich dieťaťa, najmä v prípade sociálne slabších rodín (informácie na nástenke…).

4. Zo strany materskej školy odporúčam, zvýšiť edukáciu detí vo výchovno-

vzdelávacom procese vhodnými aktivitami – hry, piesne, básne, riekanky, so

zameraním na zdravý životný štýl a správne životné návyky.
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5. Vo výchovno-vzdelávacom procese posilňovať u dieťaťa pocit vlastnej zodpovednosti

za zdravie.

Verím, že tieto odporúčania budú prínosom a inšpiráciou pre rodičov aj pedagógov,

a že prinesú pozitívny vplyv v edukácii dieťaťa k zdravému životnému štýlu.

Záver

Moja bakalárska práca je zameraná na problematiku životného štýlu detí v

predškolskom veku. Výber témy bol z časti ovplyvnený mojím záujmom o danú oblasť,

nakoľko s deťmi pracujem a trávim s nimi veľa času.

V prvej časti som sa zamerala na teoretickú stránku životného štýlu, na popis

faktorov, ktoré ho ovplyvňujú, na význam rodiny v utváraní životného štýlu dieťaťa a na

jednotlivé časti životného štýlu. Poukázala som na dôležitosť rodičovskej výchovy dieťaťa

predškolského veku, na formovanie jeho postojov a návykov a taktiež skutočnosť, že deti

sa najčastejšie učia kopírovaním. Preto je príklad rodičov nesmierne dôležitý.

V druhej, empirickej časti som si stanovila cieľ, ktorým bolo zistenie životného

štýlu detí v predškolskom veku. Za týmto účelom som vypracovala dotazník, ktorý som

vyhodnotila a tým som stanovený cieľ splnila. Ďalej som si stanovila štyri vedľajšie ciele

a štyri hypotézy, z ktorých sa mi dve potvrdili a dve naopak nepotvrdili. Prieskum mi

pomohol odhaliť slabé a silné stránky životného štýlu detí a tým mi pomohol zhrnúť

poznatky potrebné k navrhovaným odporúčaniam pre prax.

Veľa sa hovorí o súčasnom zlom životnom štýle detí. Výsledky môjho prieskumu

však nie sú také alarmujúce, ako je to často prezentované médiami a mienkou okolia. V

materských školách, kde som prieskum realizovala, nebol veľký počet detí s nadváhou

alebo obezitou. Strava detí je prevažne vyhovujúca. Väčší problém predstavujú sladkosti a

čiastočne aj sladené nápoje. No najväčším problémom je časté stravovanie vo fast foodoch.

Táto bakalárska práca mi pomohla nazbierať potrebné poznatky a skúsenosti, ktoré

môžem aplikovať v mojej práci s deťmi predškolského veku a tým účinnejšie prispievať k

ich lepšiemu životnému štýlu a to nie len slovom, ale najmä vlastním príkladom.
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Skratky a vysvetlivky:

a pod. – a podobne

Atď. - a tak ďalej

Fast food – rýchle občerstvenie

Chat („chatovanie“) – rozhovor, pokec, často použiváné slovo pre komunikáciu na PC.

Napr. – napríklad

Obr. – obrázok

PC – počítač

TV – televízia

Tzn. – to znamená

WHO – World Health Organization – Svetová zdravotnícka organizácia
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