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Posudek

Volba tématu
Autorka si pro svou závěrečnou práci vybrala aktuální téma. Problematikou životního

stylu dětí a mládeže se sice zabývá řada prací, ale specifické zaměření na předškolní věk

chybí. Zvolený přístup k zadanému tématu a postup řešení odpovídá bakalářské práci.

Teoretická část
Předložená bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V úvodu práce autorka

zdůvodňuje volbu tématu, podrobně popisuje obsah jednotlivých kapitol teoretické části.

Postrádám ale formulaci hlavního cíle celé práce (nejen empirické části).

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka prokázala schopnost práce s literárními prameny a dalšími informačními zdroji.

Dokáže postihnout souvislosti a vyvodit vlastní závěry. Většinou využívá nejnovější

informační zdroje. Pokud je pramen starší, vysvětluje, proč je použitý (viz poznámky
38, 39, 40

pod čarou

v seznamu literatury). Poznámka

40
neodpovídá skutečnosti, uvedený pramen byl

opět vydán o devět let později jako 5. vydání publikace. Dále vytýkám různý způsob citací a

nerespektování pravidel pravopisu při psaní na počítači. To vše zbytečně snižuje kvalitu

seznamu literatury i přehlednost citovaných zdrojů pod čarou.

V teoretické části bych chtěla vyzdvihnout výběr jednotlivých součástí životního stylu, na

které se studentka, vzhledem k věku sledované skupiny, zaměřila.

Empirická část
V empirické části práce jsou jasně formulované cíle i hypotézy výzkumu. Metoda

dotazníku je vhodně zvolená. Vzhledem k tomu, že studentka nemohla realizovat řízený

rozhovor s dětmi (původně plánovanou druhou metodu výzkumného šetření), bylo by vhodné

rozšířit počet respondentů.

Získaný vzorek sice není reprezentativní, přesto jsou některé výsledky zarážející. Je

všeobecně známo, že děti tráví mnoho hodin u počítačů a televize, ale zjištění, že v tomto

věku více než
1
/3 dětí ze sledovaného vzorku věnuje této činnosti 1-2 hodiny a 15 % dokonce

více než 2 hodiny času denně, je alarmující. Stejně tak působí fakt, že více než čtvrtina rodičů

přiznává návštěvu fast foodu s dětmi 2 a vícekrát za týden, 42 % dotázaných 1 x týdně.
Diskuse je na velmi dobré úrovni. Autorka se věnuje nejvýraznějším výsledkům šetření a

prokazuje schopnost vlastní interpretace výsledků.

Cíle práce byly splněny.

Přílohy
Práce obsahuje 1 přílohu (dotazník), která je perfektně graficky zpracována.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací. Je na velmi dobré stylistické úrovni. Gramatickou stránku práce nemohu objektivně

posoudit, protože je psána ve slovenském jazyce. Po formální stránce, s výjimkou již výše

uvedených poznámek k citacím a seznamu literatury, nemám připomínky. Grafy jsou velmi

přehledné. Doporučuji opravit údaje na s. 51. Název grafu neodpovídá otázce, respondenti

nehodnotili pobyt dětí v zakouřeném prostředí. Stejně tak je vhodné opravit název grafu č. 13

v „seznamu grafů“.

Celkové hodnocení práce
Předložená bakalářská práce zpracovává aktuální téma. Autorka sleduje životní styl dětí

předškolního věku, tedy období, kdy je dítě snadno pozitivně i negativně ovlivnitelné.

Výsledky šetření ukazují, kterým směrem je nutné zaměřit pozornost při edukaci nejen dětí,

ale i rodičů. Opatření pro praxi, která v práci uvádí, jsou realizovatelná. Předložená práce

splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny.

Doporučení k obhajobě
Uvedené připomínky k předložené bakalářské práci nejsou zásadní, a proto doporučuji, aby

se práce stala předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce
1) V teoretické části rozpracováváte 5 součástí životního stylu předškolních dětí. Proč jste

v empirické části nepracovala s „hygienickými návyky“?

2) Zúčastňují se mateřské školy, ve kterých probíhalo Vaše šetření, některého z projektů, který

je zaměřený na výchovu ke zdravému životnímu stylu?

3) Jak si představujete realizaci svých doporučení v praxi?
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